高砂市広報資料
令和７年１０月１７日

 担当課 生活環境部 環境経済室 産業振興課

 連絡先 079-443-9031

タイトル

たかさごの森づくり活動「たかたか連携」協定

締結式及び植樹式

開催日時 令和 7年 10月 25日（土） １３時～１５時

開催場所
・ラベンダーパーク多可（多可郡多可町加美区轟 799-127）

・たかさごの森（ラベンダーパーク多可 隣り）

概要

（内容）

１．開式

２．出席者紹介

3．協定書取り交わし・記念撮影

4．あいさつ

  ○高砂市長  都倉 達殊

  ○多可町長  吉田 一四

  ○北はりま森林組合代表理事組合長 古家 康吉

５．たかさごの森にて看板除幕式

６．記念植樹

７．閉式

主催 高砂市、多可町、北はりま森林組合

担当からの

アピールコメント

市町連携事業として、高砂市・多可町・北はりま森林組合と連携協定を結び、

協定締結記念に植樹を行います。

森林環境譲与税を活用して自治体連携で森林整備を行うことは、県内初の取

組みとなります。

市ホームページ
掲載あり

（ID：      ）
掲載予定 なし

添付資料
あり

（  式次第，事業概要             ）
なし

森林整備事業（たかさごの森整備事業）

１ 事業概要

2050 年のゼロカーボンシティを目指すため、温室効果ガス排出量削減の取組の一

つである CO₂の森林吸収量を増やす取組として、令和 7年度から加古川上流域にある

多可町と連携し、森林の整備に本市の森林環境譲与税を活用して森づくり活動（たか

さごの森整備）を行う。

なお、森林環境譲与税を活用して都市部自治体が上下流関係にある山間部自治体

の森林整備を行うことは県内初の取組となる。

２ 事業内容

  市町連携事業である「たかさごの森整備事業」の連携協定締結式に合わせて、多可

町で両市町の小学生による植栽等のイベント（11月頃予定）を行うことにより、森林

整備と環境学習を通じて市民の環境意識の醸成を図る。

３ 予算額

委託料     ４００千円（植樹イベント、バス借上料等）

（参考）東京都荒川区（自治体間連携による森林整備事業）事例写真

（出典：林野庁ホームページ令和 4 年度森林環境譲与税の取組事例集）

たかさごの森づくり活動「たかたか連携」協定 締結式次第（案）

      日 時：令和７年１０月２５日（土）13時00分から

場 所：ラベンダーパーク多可

１．開式

２．出席者紹介

3. 協定書取り交わし・記念撮影

4．あいさつ

  ○高砂市長  都倉 達殊

  ○多可町長  吉田 一四

  ○北はりま森林組合代表理事組合長 古家 康吉

５．たかさごの森にて看板除幕式

６．記念植樹

７. 閉式